Par-

Particulam exiguum rerum non iure suarum  
 Addicunt templis, cœlum venale purantes,  
 O bipedes asini, diuos censem auaros?  
 Et gemmas cupere, & fulvo latarier auro?  
 Aut vestri auxiliū, vestrique favoris egere?  
 More hominum donis corrumpi creditu illos?  
 Non corrumpuntur pretio, nec munera curant:  
 Cum sint felices, atque omni ex parte beati.  
 Cum sua sint quæcūq; tenet, tellus, mare, & æther,  
 Quomodo quæ sua sunt diuis donare potestis?  
 Nónne ipsi potius donant hæc omnia vobis?  
 Ergo cum precibus flecti donis que recusent,  
 Ardua res nimis est illis præsentibus vti.  
 Ardua sed quanquam res est, tamen aggrediemur,  
 Et quid in hoc valeant vires nostræ, experiemur:  
 Principiò causas quibus ipsis gratificari  
 Possimus superis, inuestigare necesse est:  
 Nam neque diuitiis neque nobilitate neouentur,  
 Non regno, imperio ve ullo, claris ve triumphis:  
 Nec curant, si quis forma vel robore præstet.  
 Talia contemnunt prorsus: nec talia propter  
 Audire, aut saltem dignanur cernere quenquam:  
 Vnde alia est querenda via, v: mereamur eorum  
 Conspectu alloquioque frui: mea carmina forsitan  
 Hanc monstrare viam poterunt, artemque docere:  
 Si modò tam pulchris adspirant numina cœptis.  
 Prima est mundicies animi, & corporis, ob quam  
 Diis homo fit gratis, diu inmq; meretur amorem.  
 Quippe omne immundum odere, et vœmeter abhorret:  
 Vsq; adeò ipsorum pulcherrima & optima vita est.

Quare

Quare danda opera in primis, ut simus ad vnguentum  
 Purgati, nitidi, puri, & sine sordibus ullis,  
 Veste atra exutis, & niveo candore decori.  
 Candida conueniunt superis, at manibus atra.  
 Difficile hoc, fateor: nam quis sine crimine vitam  
 Dicit? quis macula mundus reperitur ab omni?  
 Cuique suum impressit vitium natura, nihilq; est  
 Tā pulchrum in terris, aliqua quin labe notetur.  
 Sunt quædam peccata tamen, tam friuola, tamque  
 Exigua, ut propè nil offendant lumina diuūm:  
 Vnde his non indignantur. nam talia non sunt  
 Ulcera, sed tanquam specioso in corpore næui,  
 Quis facilè indulgent veniam pia numina: quādo  
 Norunt quā infirma & fragilis natura hominū sit.  
 At noxis grauibus valde offenduntur, & omnes  
 Oderunt, spernunt, detestanturque scelestos,  
 Nec tales audire volunt: nisi se prius ipsi  
 Mundarint, multis lachrymis peccata lauantes,  
 Abstulerintque atras maculas candore reducto,  
 Et veniam precibusque piis animique dolore  
 Quæserint, iterum virtutis calle reperto.  
 Et veterem exuerint pellem, ceu tempore verno  
 Antiquas solet exuuias deponere serpens:  
 Qui renouatus abit, spolio inter saxa relicto,  
 Et caput in cœlum attollens, animoq; superbus  
 Ingeminat trifidis horrentia sibila linguis.  
 Sic dij placantur, sic se quum ritè vocantur  
 Ostendunt, & sic nobis oracula dantur.  
 Est aliud tamen addendum, nivoeque colori  
 Lungendus roseus. facies pulcherrima tunc est,

Quum

Quum porphyrico variatur candida rubro.  
 Quid color hic roseus sibi vulnus designat amorem  
 Quippe amor est igni similis, flamasq; rubentes  
 Ignis habere solet: color & calor exit ab illo.  
 Ergo opus est praeter iā dicta, ut numina amemus  
 Venerem. nam quisquis amat, fit dignus amari.  
 Quisquis amat superos, & purè viuit, ab illis  
 Non poterit sperni, & fructu potietur amoris:  
 Quodque petet, tandem accipiet, fietque beatus.  
 Sed quis amat superos? an qui desiderat huius  
 Corporis illecebras, & turpia gaudia quærit?  
 An qui in deliciis volucres habet, & canibus renas  
 Insanus patriam, vel equis obliniat edendis?  
 An qui omni studio fumosos ambit honores,  
 Histrion fortunæ, & residens in culmine bubo?  
 An qui in diuinitis cor fixit, & omnibus illas  
 Artibus agglomerat, quas nominis instar adorat?  
 Credite: qui terrena volum, cœlestia nolunt.  
 Nemo potest dominis recte seruire duobus.  
 Candida quisquis amat, contēnat nigra necesse est,  
 Tristatur tenebris, qui solis lumine gaudet:  
 Ec cui dulce placet, non delectatur amaro.  
 Qui ad terram accedit, calum fugit: æthera amare  
 Nemo potest, nisi terreno exutus amore.  
 Sed pauci, heu nimium pauci, contemnere possunt  
 Hæc terrena, alisque animi se attollere cælo,  
 Cur? quia difficile est, fateor: sed præmia magna  
 Efficient facilem atq; leuem quemcunq; laborem.  
 Quid maius, quam præsentes agnoscere diuos?  
 Cernere & affari? nempe hæc est maxima merces,

Propter quam nil debemus non ferre libenter.  
 Ignauī vellent lucrari, & scalpere ventrem:  
 Difficile est viriūis iter. tamen impiger illam  
 Assequitur, nec non pretium virtutis honorem,  
 Strenuus accipiet speciosa epinicia miles,  
 Ignauus verò ac timidus sine laude iacebit.  
 Ergo laborandum est totis conatibus, ut nos  
 Aspiciant & ament superi, tunc omnia nobis  
 Prospera succendent, viuis, ac morte solutis.  
 Quid tanti facimus terram, quā linquere oportet  
 Momento exiguō cæci, fugitiua putamus  
 Eternis potiora bonis: quæ insania nostra est?  
 Postremo reliquum est, ut crebris supplicibusque  
 Insistat precibus, qui vult commercia diuīm  
 Non satis est petuisse semel: mulumque diuīque  
 Orandum est, donec longo post tempore victor  
 Ac voti compos diuina luce fruatur.  
 Non annosa vno querens deciditur iōtu,  
 Non stilla vna cauat marmor, neq; protin⁹ vno est  
 Condīta Roma die: segetes, animalia, sylue  
 Paulatim fiunt, longoque augentur ab ævo:  
 Tu tantum tamque insigne ac mirabile credis.  
 Posse opus exemplo fieri: minimoque labore?  
 Non sic ad magnos facile est accedere reges,  
 Et compellare, & corām auscultare vicissim.  
 Nōnne deos longè meliores regibus esse  
 Censes? cur iūiur venient, nisi sape vocentur.  
 Et nisi suppliciter dominorum more rogeniur?  
 Quocirca nos ne pigeat bis terque quaerique  
 Quaq; die ingeminare preces, superosq; rogare,

Ut se dignentur quandoque ostendere nobis,  
 Alloquioque suo nos multa arcana docere.  
 Hoc se fecerimus, venient, mihi credite, tandem,  
 Nosq; suo aduentu misera hac in carne beabunt,  
 Et mox in cælo secum sine fine tenebunt,  
 Est ubi vera salus, & felicissima vita:  
 Tunc ire ad mundū archetypum sēpe, atq; redire,  
 Cunctarumque patrem rerum spectare licebit.  
 Quo melius nihil esse potest neq; pulchrius usquā,  
 Qui cuiusq; boni ac pulchri fons, auctor, origo est.  
 Multi autem non posse putant contingere, ut vlt  
 In terris posito dini apparere, loqui re  
 Dignentur: meque arbitrantur fingere nugas,  
 His facile ignosco. neq; enim dedit omnibus unum,  
 Natura ingenium: quidam cœlestia semper  
 Mente agitat, semperq; aliquid sublime reuoluunt  
 Nonnulli tantum quæ sunt mediocria curant,  
 Nec procul à terris multum se attollere gaudent.  
 ....  
 Omnino, totq; que animo tellure morantur:  
 Non secus ac volucres spatiantur in aëre quedam  
 Sublimi, & leuibus pennis altissima tranant:  
 Nonnullæ medias percurrunt aëris oras,  
 Nec multum sublime volant: pars cætera in imo  
 Versatur spatio, & terris vicina frequentat.  
 Quare non mirum est, si nostris credere dictis  
 Turba nequit: siquidem turbæ crassissima mēs est.  
 Veratamen sunt quæ dixi: nam quomodo quisquā  
 Montibus in rigidis inter deserta manere  
 Solus sponte sua, & tam duram ducere vitam

## 340 MARC. PALINGENII

Posset nempe breui rueret, nisi quis Deus illum  
 Consolans blandè, tanto mærore leuaret,  
 Credite, qui loca sola colit, desertaque, vitans  
 Humanos cœrus: aut prorsus desipit, aut est  
 Plus homine, & crebro fruatur sermone deorum,  
 Hoc pacto priscos olim vixisse prophetas,  
 Fama refert: multos etiam post funera Christis  
 Quos sanctos dixerat patres: & tempore nostro  
 Complures tali funguntur munere vita.  
 Hos tu homines, cum prudenter sciteq; loquantur,  
 Cum faciant miranda, & cum ventura recludant,  
 Detros, hebetes, contemnendosque putabis?  
 An magis afflatis diuino numine credes?  
 Praeterea multos Ecclesia sancta fuisse  
 Affirmat, qui saepe deos videre beatos.  
 Credere cur nolim, cum sancta Ecclesia dicat?  
 Non sunt nugæ igitur, sed consentanea vero,  
 Posse hominem affari diuos coram, atq; videre:  
 Cunctorum, quæcunq; homini contingere possunt,  
 Donec praesentis vite freta turbida sulcat.  
 Cum vero elapsus mortali carcere abibit  
 Spiritus, abducens secum hæc tria, quæ sibi semper  
 Sunt propria, mentem, sensum, motum, ætheris oras  
 Exultans petet, & felix perfectè erit illic:  
 Quippe habitans cum diis, Deus efficietur & ipse.  
 O cœlum immensum, o pulcherrima regia diuum,  
 Quam pura es, q; perspicua & mirabilis, & quos  
 Undique syderibus variis ornata renites,  
 Regia cunctarum plenissima deliciarum.

Num

Nam si tot pulchris & gratis rebus abundat  
 Terra, hominū locus ac pecudum, vilissima mundi  
 Porio: quid de te censendum: stant ubi sancti  
 Cœlicolæ, rerum domini, regesque beati?  
 O' ritinam postquam mea tristia filia sorores  
 Lanificæ implerint, liceat mihi corporis huius  
 Exemplo latebris, illuc accedere, & illis  
 Deliciis tam mirandis sine fine potiri.  
 Iamque ego Zodiaci diuino munere nostri,  
 Sydera librorum numero duodena peregii:  
 Longum opus, & longo studio, longoque labore  
 Confectum tandem, atq; extremo limite clausum.  
 Quas tibi agam grates, o mundi maxime Princeps,  
 Qui me iussisti tam pulchra & grandia cæpta  
 Audere, audentique animum viresq; dedisti.  
 Gloria lausq; tua est, si quid mea pagina pulchri  
 Continet atq; boni: pulchrum nãq; omne bonumq;  
 Ex te oritur, tu principium finisque fuisti  
 Tanti operis, tu rexisti mentemque manumque.  
 Gratulor ergo tibi soli, tuus est honor omnis.  
 Si qua tamen mihi debetur mercedula, posco  
 Te Deus hoc, ut quando aderit meta vltima vitæ,  
 Vitæ, quam noctu per inania somnia duco:  
 Quam redeunte die varius labor urget & angit:  
 Vitæ, quam nemo sapiens non nouit amaram:  
 Parcere digneris misero mihi, crimina delens  
 Omnia que admisi (heu) mentis caligine caca,  
 Atque animam patiare meam requiescere cælo.  
 Tu liber interea diuersa per oppida curre,  
 Inuidiam subitare grauem. nam multus vbiique

Oblatror erit, cuius lacerabere morsu.  
 Non deerunt cerie, qui cum nil edere possint.  
 Dignum laude, tamen gaudent maledicere semper,  
 Carpendisque aliis famam venantur inanem:  
 Hos tu limidulos catulos, oriisque maligni,  
 Exosus refuge, & doctos inquire bonosque,  
 Qui pauci sunt: sed paucis potes esse beatus.  
 Numirum pauca in terris Deus optima gignit.  
 Hos reuerenter adi, & merces his exere nostras;  
 Quas si laudarint, satis est: quid cætera dicat  
 Turba, parum cura, & vulgi conuicia ride.  
 Iudicium vulgi insultum, imbecillaq; mens est:  
 Stulta placent stultis: obsonia quisque palato  
 Digna suo querit, non omnibus una voluptas:  
 Sed docti atq; boni, quæ sunt pia, vera & honesta,  
 Auscultant, auideq; legunt, discuntq; libenter,  
 Hic cibus illorum est, hæc consolatio mentis.  
 Talibus ergo viris (nisi me præsagia fallunt)  
 Gratus eris, vulnuque hilari spectabere ab illis,  
 Vade igitur felix liber, & longissima viue  
 Tempora. quumq; meos tellus obduxerit artus,  
 Tu varios populos diuersaque regna superstes,  
 Quære, studeq; meum latè diffundere nomen.